
Об утверждении Порядка отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям (с изменениями на 30 января
2019 года)
Постановление Главы Администрации (Губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 719

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА N 719 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТНЕСЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ
ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, К МАЛОКОМПЛЕКТНЫМ (УСЛОВНО

МАЛОКОМПЛЕКТНЫМ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

(с изменениями на 30 января 2019 года)
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30.01.2019 N 26)

В соответствии с частью 4 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" и частью 2 статьи 4 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 года N 2770-КЗ "Об
образовании в Краснодарском крае" постановляю: 

1. Утвердить Порядок отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям согласно приложению к
настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение
(опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой
информации" (www.pravo.gov.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации
(губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ

Приложение

Утвержден
постановлением

главы администрации (губернатора)
Краснодарского края

от 18 сентября 2017 г. N 719
 
 

ПОРЯДОК ОТНЕСЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/460171544


Об утверждении Порядка отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям (с изменениями на 30 января
2019 года)
Постановление Главы Администрации (Губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 719

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, К МАЛОКОМПЛЕКТНЫМ (УСЛОВНО МАЛОКОМПЛЕКТНЫМ)
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30.01.2019 N 26)

1. Настоящий Порядок разработан в целях отнесения государственных и муниципальных образовательных
организаций Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные программы, к малокомплектным
(условно малокомплектным) образовательным организациям, исходя из удаленности таких образовательных
организаций от иных образовательных организаций в Краснодарском крае, транспортной доступности и (или)
численности обучающихся. 

2. К малокомплектным образовательным организациям относятся образовательные организации, реализующие
основные общеобразовательные программы, удаленные от других образовательных организаций, реализующих
основные общеобразовательные программы соответствующего уровня, имеющие следующую численность
обучающихся: 

1) дошкольные образовательные организации, имеющие не более одной дошкольной группы; 

2) общеобразовательные организации, реализующие общеобразовательные программы начального общего,
основного общего, среднего общего образования, расположенные в сельских населенных пунктах в единственном
числе и имеющие не менее 80 процентов (включительно) классов с наполняемостью менее 12 учащихся. 

3. К условно малокомплектным образовательным организациям относятся расположенные в сельских населенных
пунктах; 

1) организации, реализующие общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего
общего образования, которые имеют от 50 процентов (включительно) до 80 процентов классов с наполняемостью
менее 12 учащихся; 

2) организации, реализующие общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего
общего образования, с численностью обучающихся до 100 человек (включительно) вне зависимости от наполняемости
классов, если по наполняемости классов они не являются малокомплектными образовательными организациями; 

3) организации, реализующие общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего
общего образования и имеющие в наименовании организации слова "средняя общеобразовательная школа",
"гимназия", "лицей", с численностью обучающихся от 101 до 250 человек (включительно) вне зависимости от
наполняемости классов, если по наполняемости классов они не являются малокомплектными образовательными
организациями. 

(пп. 3 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30.01.2019 N 26) 

4. В целях обеспечения процедуры согласования при отнесении образовательных организаций к малокомплектным
(условно малокомплектным) образовательным организациям органы местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов) Краснодарского края, осуществляющие функции и полномочия учредителей в отношении
муниципальных образовательных организаций, ежегодно, не позднее 15 сентября, представляют в министерство
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (далее - Министерство) информацию о
муниципальных образовательных организациях, соответствующих критериям, определенным пунктами 2 и 3

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям (с изменениями на 30 января
2019 года)
Постановление Главы Администрации (Губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 719

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

настоящего Порядка, по форме, утвержденной правовым актом Министерства. 

При представлении информации о муниципальных образовательных организациях используются сведения о
численности обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы соответствующего уровня, по
состоянию на начало учебного года (1 сентября календарного года). 

5. Органы исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющие функции и полномочия учредителей в
отношении государственных образовательных организаций Краснодарского края, относят к малокомплектным (условно
малокомплектным) образовательным организациям государственные образовательные организации, реализующие
основные общеобразовательные программы, которые соответствуют критериям, определенным пунктами 2 и 3
настоящего Порядка. 

Форма и срок представления информации государственными образовательными организациями Краснодарского
края, реализующими основные общеобразовательные программы, о соответствии критериям, определенным пунктами
2 и 3 настоящего Порядка, устанавливаются органом исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющим в
их отношении функции и полномочия учредителя. 

6. Проект правового акта главы администрации (губернатора) Краснодарского края об утверждении Перечней
малокомплектных (условно малокомплектных) образовательных организаций на текущий учебный год
подготавливается ежегодно, не позднее 15 ноября календарного года: 

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30.01.2019 N 26) 

в отношении муниципальных образовательных организаций Министерством; 

в отношении государственных образовательных организаций Краснодарского края - соответствующими органами
исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими функции и полномочия их учредителей. 

7. Изменение численности обучающихся в малокомплектных (условно малокомплектных) образовательных
организациях в течение учебного года не является основанием для внесения изменений в утвержденные в
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка Перечни малокомплектных (условно малокомплектных)
образовательных организаций на текущий учебный год. 

8. Перечни малокомплектных (условно малокомплектных) образовательных организаций, утверждаемые в
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, действуют с 1 сентября календарного года, в котором они были
утверждены, до 31 августа следующего календарного года. 

Заместитель министра образования,
науки и молодежной политики

Краснодарского края
Е.Н.ДРОЗД

http://docs.cntd.ru/

